



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08112025-267497
CG-DL-E-08112025-267497

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 713]
No. 713]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 6, 2025/कार्तिक 15, 1947
NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 6, 2025/KARTIKA 15, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 अक्टूबर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1353).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2960 : 2025 बुकबाइंडिंग चमड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2025	आई एस 2960 - 1964 बुकबाइंडिंग चमड़ा के लिए विशिष्टि	15 अप्रैल 2026
2	आई एस 9471 (भाग 1) : 2025 मॉड्यूलर लोअर लिंब ऑर्थोटिक घटके — विशिष्टि भाग 1 स्टीरप्स (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2025	आई एस 9471 (Part 1) – 1980 मॉड्यूलर लोअर लिंब ऑर्थोटिक घटकों के लिए विशिष्टि भाग 1 स्टीरप्स	15 अप्रैल 2026
3	आई एस 11646 (भाग 1) : 2025 दृष्टि बाधित व्यक्तियों के लिए छड़ी — विशिष्टि भाग 1 सख्त, लम्बी और सफेद (दूसरा पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2025	आई एस 11646 (भाग 1) : 2003 नेत्रहीनों के लिए केन — विशिष्टि भाग 1 सख्त, लम्बी और सफेद (पहला पुनरीक्षण)	15 अप्रैल 2026
4	आई एस 16180 (भाग 13) : 2025 आई ई सी 61754-13 : 2024 फाइबर ऑप्टिक संबंधक इंटरफेस भाग 13 प्रकार एफसी-पीसी कनेक्टर (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2025	आई एस 16180 (भाग 13) : 2018 आई ई सी 61754- 13 : 2006 फाइबर ऑप्टिक संबंधक इंटरफेस भाग 13 प्रकार एफसी-पीसी कनेक्टर	15 अप्रैल 2026
5	आई एस 16439 : 2025 भू-स्थानिक सूचना के लिए मेटाडेटा मानक (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2025	आई एस 16439 : 2016 भू-स्थानिक सूचना के लिए मेटाडेटा मानक	15 अप्रैल 2026
6	आई एस 18651 (भाग 14) : 2025 आई एस ओ 7176-14 : 2022 व्हीलचेयर भाग 14 विद्युत संचालित व्हीलचेयर और स्कूटर के लिए बिजली और नियंत्रण प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	15 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18888 (भाग 2) : 2025 ऑनलाइन पाठ्यक्रम सामग्री को डिजाइन करने और पाठ्यक्रम सामग्री एवं वितरण प्लेटफॉर्म की गुणवत्ता मूल्यांकन — रीति संहिता	15 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 2 ऑनलाइन पाठ्यक्रम सामग्रियों की गुणवत्ता मॉडल एवं मूल्यांकन कार्यप्रणाली			
8	आई एस 19386 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी 20924 : 2024 इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) और डिजिटल ट्विन — शब्दावली	15 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19394 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी 30173 : 2023 डिजिटल ट्विन — अवधारणाएँ एवं पारिभाषिक शब्दावली	15 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19395 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी 30165 : 2021 इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) — वास्तविक काल आईओटी फ्रेमवर्क	15 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19398 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी 30162 : 2022 इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) — औद्योगिक आईओटी प्रणाली के भीतर उपकरणों के लिए संगतता अपेक्षाएँ एवं मॉडल	15 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19403 : 2025 आई एस ओ/आई ई सी टी एस 30149 : 2024 इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) — विश्वसनीयता के सिद्धांत	15 अक्टूबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

प्रवीण खन्ना, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (पी एवं सी)
[विज्ञापन-III/4/असा./447/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th October, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1353).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2960 : 2025 Bookbinding Leather — Specification (First Revision)	15 October 2025	IS 2960 - 1964 Specification for Bookbinding Leather	15 April 2026
2	IS 9471 (Part 1) : 2025 Modular Lower Limb Orthotic Components — Specification Part 1 Stirrups (First Revision)	15 October 2025	IS 9471 (Part 1) - 1980 Specification for Modular Lower Limb Orthotic Components Part 1 Stirrups	15 April 2026
3	IS 11646 (Part 1) : 2025 Cane for Persons with Visual Impairment — Specification Part 1 Rigid, Long and White (Second Revision)	15 October 2025	IS 11646 (Part 1) : 2003 Cane for Visually Handicapped — Specification Part 1 Rigid, Long and White (First Revision)	15 April 2026
4	IS 16180 (Part 13) : 2025 IEC 61754-13 : 2024 Fibre Optic Connector Interfaces Part 13 Type FC-PC Connector (First Revision)	15 October 2025	IS 16180 (Part 13) : 2018 IEC 61754-13 : 2006 Fibre Optic Connector Interfaces Part 13 Type FC-PC Connector	15 April 2026
5	IS 16439 : 2025 Metadata Standard for Geospatial Information (First Revision)	15 October 2025	IS 16439 : 2016 Metadata Standard for Geospatial Information	15 April 2026
6	IS 18651 (Part 14) : 2025 ISO 7176-14 : 2022 Wheelchairs Part 14 Power and Control Systems for Electrically Powered Wheelchairs and Scooters — Requirements and Test Methods	15 October 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	IS 18888 (Part 2) : 2025 Designing Online Course Contents and Quality Assessment of Course Content and Delivery Platform — Code of Practice Part 2 Online Course Contents Quality Model and Assessment Methodology	15 October 2025	NA	NA
8	IS 19386 : 2025 ISO/IEC 20924 : 2024 Internet of Things (IoT) and Digital Twin — Vocabulary	15 October 2025	NA	NA
9	IS 19394 : 2025 ISO/IEC 30173 : 2023 Digital Twin — Concepts and Terminology	15 October 2025	NA	NA
10	IS 19395 : 2025 ISO/IEC 30165 : 2021 Internet of Things (IoT) — Real-time IoT framework	15 October 2025	NA	NA
11	IS 19398 : 2025 ISO/IEC 30162 : 2022 Internet of Things (IoT) — Compatibility Requirements and Model for Devices within Industrial IoT Systems	15 October 2025	NA	NA
12	IS 19403 : 2025 ISO/IEC TS 30149 : 2024 Internet of Things (IoT) — Trustworthiness principles	15 October 2025	NA	NA

PRAVEEN KHANNA, Scientist G & DDG (P&C)

[ADVT.-III/4/Exty./447/2025-26]